中国科学院科学传播局关于印发《国家科研科普
基地管理办法(试行)》的通知

传播字也2015页7 号

院属各单位:
现将《国家科研科普基地管理办法(试行)》印发给你们。 本办法自印发之日起施

行。

中国科学院科学传播局
2015 年 12 月 3 日

国家科研科普基地管理办法(试行)
第一条摇 根据《中国科学院 科学技术部关于加强中国科学院科普工作的若干意

见》,为加强对国家科研科普基地的建设与管理,统筹中国科学院科普资源,建设科普
工作国家队,中国科学院科学传播局与科学技术部政策法规与监督司特制定本办法。

第二条摇 本办法适用于 “国家科研科普基地冶的申报、评审、命名等工作。
第三条摇 国家科研科普基地是弘扬科学精神、普及科学知识、传播科学思想、倡导

科学方法的重要载体,是开展社会性、群众性、经常性科普活动的有效平台,是我国科
普事业的重要组成部分。

中国科学院科学传播局会同科学技术部政策法规与监督司共同认定国家科研科
普基地。 国家科研科普基地分为科学教育类基地、科普产品研发类基地、科普传媒类
基地等三类。 申报单位必须是法人,且每个申报单位只能申请一类基地。

第四条摇 科学教育类基地是指为青少年学生、科技教师、公务员及其它社会公众
提供学习科学技术知识、开展科普活动的平台。 申报科学教育类基地应具备以下条
件:

1. 具有不低于 300 平米的固定活动场所及相应的设施和器材,并能定期开展科学
教育活动;

2. 具有组织开展求真科学营、科技教师培训、公务员科学思维培训等各类科普活
动的基础;

3. 植物园、博物馆、天文台等具备常年开放条件的,每年向公众开放的天数不少于
200 天;其他具备向公众开展科学教育、展示、示范功能的院所、大学、观测台(站)等,
组织科学教育活动的天数不少于 30 天。 活动方案应通过明智科普网、中国科普博览、
中国科普网公布;

4. 具有科普活动策划能力,并能利用多种手段和载体开展科学教育活动,有专人
讲解或指导。

—1—

第五条摇 科普产品研发类基地是指专门从事展品、图书、视频、教具等科普产品研
究开发的平台。 科普产品研发类基地应具备以下条件:

1. 有明确的科普产品研究开发方向和年度研究开发计划,有固定的场所、仪器设
备及其它必需的研发条件;

2. 研究开发人员总数 5 人以上,每年投入的科普产品研究开发经费应达到 30 万
元以上;

3. 有较好的研发工作基础和研发工作业绩,并已形成自身有市场或社会推广力的
产品。

第六条摇 科普传媒类基地是指以电子媒介(包括视频、录音、录像等)、印刷媒介
(报纸、杂志、书籍)等为载体,并通过广播、电视、网络、新媒体等形式进行科普宣传的
平台。 科普传媒基地应具备以下条件:

1. 拥有专门从事科普内容策划、制作、编辑等开发人员;
2. 具有一定数量的视频、录音、录像等科普节目或科普出版物;
3. 具有广播、电视、网络、新媒体等科普宣传的传播渠道;
4. 社会影响力排名居前列。
第七条摇 国家科研科普基地由中国科学院系统内法人单位申报,申报单位应于每

年 10 月底前向科学传播局提交以下材料:
1. 《国家科研科普基地申报书》;
2. 科普工作管理制度;
3. 上一年科普工作总结;
4. 开展各类科普活动或从事科普工作原始档案等相关证明材料以及各种奖项。
第八条摇 中国科学院科学传播局会同科学技术部政策法规与监督司,组织有关专

家对申报材料进行评审,评审结果将在明智科普网、中国科普博览、中国科普网公示。
评审采用会议评审的方式,每类基地的评审专家为 5-7 人。
第九条摇 国家科研科普基地入选名单于每年年底前对外公布,并向入选单位颁发

证书和牌匾。
第十条摇 中国科学院科学传播局对经认定的国家科研科普基地给予经费支持,主

要用于基地的科普能力建设,同时向国家有关部委、地方政府优先推荐承担科普项目。
基地应积极服务于中国科学院“高端科研资源科普化冶计划和“ '科学与中国'科学

教育计划冶,增强科研设施的科普功能,加强科普产品的创作和开发,组织开展经常性
科普活动,培育和凝聚专兼职结合的科普队伍,建设科普工作交流展示平台,发挥好国
家科研科普基地的示范作用。

第十一条摇 国家科研科普基地每年初应向科学传播局、政策法规与监督司报送科
普工作计划和上一年度工作总结。

科学传播局、政策法规与监督司对认定的国家科研科普基地每三年进行一次综合
考核,考核合格的将重新认定为国家科研科普基地并给予经费支持。

第十二条摇 国家科研科普基地有下列情况之一的,取消基地称号,并收回证书和
牌匾:

1. 经考核不合格的;
—2—

2. 考核期内持续一年未能开展科普工作的;
3. 出现有损害公众利益的行为,经指出仍不整改的;
4. 发生其他有损国家科研科普基地荣誉的行为等。
第十三条摇 本办法解释权在中国科学院科学传播局、科学技术部政策法规与监

督司,后续的评审、命名、日常管理等工作由双方联合开展。
第十四条摇 本办法自发布之日起施行。

(联系部门:科学传播局)

—3—